berekenen van de netto kosten (inkomsten) uit hoofde van pensioenen
omvatten de verdisconteringsvoet. Veranderingen in deze veronder-
stellingen hebben invloed op de boekwaarde van de pensioenverplich-
tingen.

Van de Velde bepaalt de gepaste verdisconteringsvoet op het einde
van elk jaar. Dit is de rentevoet die gehanteerd dient te worden om de
contante waarde van de geschatte toekomstige kasstromen te bepa-
len, die vereist zijn om de pensioenverplichtingen te voldoen. Bij het
bepalen van de geschikte verdisconteringsvoet neemt Van de Velde de
rentevoet van hoogwaardige bedrijfsobligaties uitgedrukt in de valuta
waarin de pensioenen zullen worden betaald en met een looptijd die
vergelijkbaar is met die van de overeenkomstige pensioenverplichting.

Andere belangrijke veronderstellingen voor pensioenverplichtingen,
zoals de verwachte jaarlijkse groeivoet van salarissen en uittredekan-
sen, zijn deels gebaseerd op de huidige marktomstandigheden en
deels op bedrijfseigen parameters.

De tabel hieronder geeft de gevoeligheid weer van de verdisconterings-
voet op de verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten:

Waarderings-
trend -0,5% Origineel Waarderings-

trend +0,5%

Verdisconteringsvoet 0,50% 1,00% 1,50%

Verplichting uit
hoofde toegezegde
pensioenrechten

11.314 10.392 9.568

Marktwaarde
fondsbeleggingen

9.745 8.991 8.315

De tabel hieronder geeft de gevoeligheid weer van de uittredes uit het
plan op de verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten:

Origineel Gevoeligheid

Uittredes uit het plan Werkgever Tabel 0,00%

Verplichting uit hoofde toege-
zegde pensioenrechten

10.392 11.136

De gevoeligheidsanalyse in bovenstaande tabellen is bepaald op basis
van een methode die de impact op de verplichting uit hoofde van de
toegezegde pensioenrechten weergeeft, ten gevolge van redelijke ver-
anderingen in significante veronderstellingen zich voordoend op het
einde van de periode. Deze analyse is gebaseerd op een verandering
in een significante veronderstelling, die alle overige veronderstellingen
constant houdt. De gevoeligheidsanalyse is mogelijks niet representa-
tief voor werkelijke veranderingen in de verplichtingen uit hoofde van
de pensioenrechten omdat het onwaarschijnlijk is dat veranderingen

[…]

Wat betreft het transactierisico wordt de omzet van de Groep voor
30% tot 35% gerealiseerd in munten verschillend van EUR. Verder
gebeurt eveneens een belangrijk deel van de aankopen en uitgaven in
een munt verschillend van EUR (bv. grondstoffen en loonwerk alsook
lokale kosten in retailnetwerk).

Valutarisico’s worden, indien mogelijk, beheerd door transacties in
dezelfde valuta te compenseren of door het indekken van netto-posi-
ties via termijncontracten. Deze risico’s worden beheerd op het niveau
van de moedermaatschappij. De Groep is zich bewust van het feit dat
absolute afdekking tegen wisselkoersrisico’s niet altijd mogelijk is.

Door de operaties in het buitenland neemt eveneens het wisselko-
ersrisico toe binnen de Groep. Dit risico wordt niet ingedekt via finan-
ciële instrumenten.

De Groep voerde in 2019 een sensitiviteitsanalyse uit voor de wissel-
koersen EUR/GBP, EUR/CAD, EUR/DKK, EUR/CHF, EUR/NOK en EUR/
USD. Hierbij werden de openstaande handelsvorderingen en -schulden
van de Groep op balansdatum omgerekend met een sensitiviteit van
10%. Indien de gebruikte wisselkoers met 10% zou stijgen of dalen,
is de impact op het resultaat voor belastingen als volgt weer te geven:

000 euro +10% -10%

GBP 58 -58

CAD 64 -64

DKK 1 -1

CHF 52 -52

NOK 33 -33

USD 70 -70

 278 -278

| 66 |

Bovendien is met de verzekeraars in de nodige dekkingen voorzien
voor het bedrijfsrisico dat als gevolg van een onderbreking zou kunnen
ontstaan. Preventieve maatregelen zijn ook volledig doorgesproken
met de verzekeraars, die eveneens op regelmatige basis de verschil-
lende sites inspecteren.

Risico op overgewaardeerde voorraden

Het businessmodel van Van de Velde leidt ertoe dat Van de Velde risico
neemt op grondstoffen en afgewerkte producten. Immers, grondstof-
fen dienen besteld te worden en productie dient opgestart te worden
vooraleer we een volledig zicht hebben op de vraag naar de betref-